Recc. Erv.]

I. ANTIQUA.

VIII, 4, 1.

Si caballus vel animal alienum aut de ligamine tollatur aut extra volumtate domini in aliquo fatigetur.

Si¹ quis caballum alienum vel aliut animal de pedica sive de ligamine tulerit sine conscientia domini sui, unum solidum ei det. Et si per hanc occasionem perierit, alium eiusdem meriti caballum vel animal restituat. Quod si eum alibi ambulare cogerit² vel laborare fecerit domino nesciente, alium equalis meriti cum eo dare cogatur; sic tamen aut si ipsa aut altera die eum dominus suus invenerit. Quod si tertia die animal inventum non fuerit, ille, qui animal alienum presumserat, pro fure teneatur.

Recc. Erv.] II. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

VIII, 4, 2.

Si prestitum animal contra definitionem et volumtatem domini fatigetur.

Quicumque³ contra volumtatem eius, qui prestitit, animal supra definitionem cursu, honeribus vel itinere fatigaverit⁴, per decem milia det solidum unum. Quod si minus quam decem milia fuerit, estimato itinere vel labore, extimetur et compositio damni. Nam⁵ si debilitatus aut mortuus fuerit, debilem sibi habeat et similem reddat; pro mortuo vero vivum talem sine excusatione restituat.

VIII, 4, 1. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 15. 16. 18). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. E. V 2. 5; deest R 2. V 1. 3. 4. 6. 15. 16. || l. 2. Si caballus] De caballis E 1; Si quis cavallus (et ita semper cavall-) V 1. alienus R 2. de ligamen R 2; de ligamento V 3. extollatur R 2. l. 3. volumtate] ita R 1. 2; voluntate E. V. || l. 4. caballum vel bove alienum V 3. aliut] ita R 2. E 2; alium R 1; aliud cett. peduca R 2. E 2. V 1; pecuda V 4. sive de lig.] vel de pascuo V 15. de lig.] de deest R 2. V 2. 4. 18; de licamento V 3. || l. 6. alium deest R 2. E 1. V 1. 2. 4. 5. domino restituat V 3. 4. Mad. eum] cum Pith. in textu, in marg.: eum. alio] aliquo modo V 1; aliquo V 2; alicubi V 3; alibi V 6 et Pith. in marg. || l. 7. cogerit] ita R 1; coegerit cett. laborare] labore R 1. equalem V 2. || l. 8. sic tamen aut si] ita emendari; si tamen ut si R 1; sic tamen ut si E 2; si tamen aut si E 1; sic tamen aut V 18; tamen si R 2. 3; si tamen V 1. 2. Pith.; si tamen aut V 3. 4. Mad. die R 1. eum deest E 1. cogatur deest R 2.

VIII, 4, 2. Codd. R 1. 2. (3). R 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 8. 15. 20). — l. 11. FL. — REX] des. E 2. V 3. 4. 15. 20; ANTIQUA add. V 8. GLOR. deest E 1. RECC.] RECDS R 1; RECCESSTHS R 2; RCDS V 2. 5. 6; R E 1; RECARCUS V 1. || l. 12. Qui] Si V 2. in aliquo fatigetur V 2. l. 13. Quicumque] Ubicumque R 2. contra] citra V 2. qui] deest E 1; quis E 2. || l. 14. in itinere R 2. 3. honeribus] ita R 1. 2. E 2; oneribus alii. milia] miliaria R 3. V 15. || l. 15. fuerit] ita R 1. 2. 3. V 2; fuerint cett. estimato R 2. E 2. V 1; estimatum V 2; estimatum V 3; estimatione R 3. in itinere R 2; itineris R 3. labore] labor E 1; laborare E 2; laboris R 3. extimetur] ita R 1. 2. E 2; estimetur cett. || l. 16. debilitatum aut mortuum V 2. aut] et Pith. sibi] si E 1. abeat R 2. E 2. l. 17. mortua vero vivam E 1. tale R 2.

- 1) *Hanc legem ex Codice Euriciano receptam esse, docent leges Burgundionum et Francorum Salicorum; cf. L. Burg. 4, 6: Si autem impedicato caballo ingenuus pedicam tulerit, eiusdem meriti caballum se redditurum esse cognoscat; L. Sal. 27, 3: Si quis pedica de caballo imbulaverit . . .; ib. 4: Si vero caballi ipsi perierunt, ipsos in capite restituat.*
- 2) *Desideratur sententia illa, quam ex antiquiori legum Visigothorum corpore et Burgundiones et Langobardi recepisse videntur; sc. L. Burg. 4, 7: Si caballum alienum ingenuus non permittente domino ascendere praesumpserit, II solidos illi, cuius caballus est, pro unius dici itinere daturum se esse cognoscat, et Ed. Roth. c. 340: Si quis cavallum alienum ascenderit et infra vicinia tantum cavallicaverit . . ., conponat solidos duos; cf. L. Sal. 23: Si quis caballum alienum extra consilium domini sui (ascenderit et eum) cavallicaverit . . . Sententia fortasse cum lege quadam antiquiori, cui Recessvindus sequentem suam (VIII, 4, 2) substituit, omissa est.*
- 3) *V. n. 2.*
- 4) *Cf. Dig. XLVII, 2, 40 (Paulus): Qui iumenta sibi commodata longius duxerit . . ., furtum facit.*
- 5) *Cf. infra c. 13.*

VIII, 4, 3. *Recc. Erv.]*

III. ANTIQUA.

Si caballi aut cuiuscumque animalis coma vel cauda turpetur.

Si¹ quis alieni caballi coma turpaverit aut caudam curtaverit, eiusdem meriti alium cum eo sine dilatione domino restituat. Si vero alterum qualemcumque animal curtaverit, per singula capita singulos triantes reddere conpellatur.

VIII, 4, 4. *Recc. Erv.]*

III. ANTIQUA.

Si alienum animal testiculis desecetur.

Qui² alienum animal aut quemcumque quadrupedem, qui ad istadium fortasse servatur, invito domino vel nesciente castraverit, vel³ bovem, aut que non castrantur secaverit, domino in duplum cogatur exolvere, cui propter invidiam hoc videtur intulisse dispendium.

VIII, 4, 5. *Recc. Erv.]*

V. ANTIQUA.

Si iumenti partus excutiatur.

Si⁴ quis quocumque pacto partum eque pregnantis excusserit, pulletrum anniculum illi, cuius fuerat, mox reformat.

VIII, 4, 6. *Recc. Erv.]*

VI. ANTIQUA.

Si cuiuscumque animalis partus excutiatur.

Si⁵ quis vaccam pregnantem abortare fecerit alienam, talem aliam cum vitulo domino reformare cogatur et illa, cui partum excussit, ipse accipiat. Hec et de aliis quadrupedibus forma servetur.

VIII, 4, 3. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 16). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. E 1. V 3. 5; deest R 2. E 2. V 1. 2. 4. 6. 16. || l. 2. cuiuscumque] cuiuslibet V 2. || l. 3. coma] ita R 1. 2. E 2; comam cett. coma — curtaverit] comam vel caudam turpaverit vel castraverit V 4. aut caudam curt. des. V 3. aut caudam] vel caudam V 2. curtaverit] turpaverit R 1; costaverit V 2. l. 4. cum eo des. V 4. dilatatione (sic!) E 2. qualemcumque] ita R 1. 2. E 2; qualemcumque cett. 25 l. 5. curtaverit] costaverit V 2; castraverit V 4. triantes] ita R 1. 2. 3. E; trientes V. domino reddere V 3.*

VIII, 4, 4. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 15. 16). — l. 6. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 2. 5. 6; deest R 2. E 1. V 1. 3. 4. || l. 7. testiculo E 2. desecetur E 1. || l. 8. quodecumque E 2. qui ad] quod E 2. istadium] ita R 1; istodium E 2; studium R 3. V 1. 2; studio R 2; stadium 20 cett. || l. 9. castraverit] constraverit V 2. aut] vel Pith. castrantur secaverit] secantur castraverit Pith. l. 10. secaverit] ita R 3. E 1. V 1. 2. 4. 5. 15. 16; secaberit R 1; castraverit R 2. E 2. V 3. cui] qui V 3; quia Pith.*

VIII, 4, 5. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. — l. 12. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 2. 5. 6; deest R 2. E 1. V 1. 3. 4. || l. 13. excutiatur R 1. || l. 14. Si quis quoel.] Quicunque 25 R 2. pacto] pactum R 2. partum deest V 2. pullutrum E 1; pollutrum V 1. || l. 15. fuerat] fuerit V 1. Pith. reformat] restituat E 1.*

VIII, 4, 6. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 16). — l. 16. ANTIQUA] ita R 1. V 2. 6; deest R 2. E. V 1. 3. 4. 5. 16. || l. 17. partu R 2. || l. 18. priganter R 1. abortare f. alienam] alienam avortare fecerit E 1. avortare E 1. V 1. 2. aliena R 1. || l. 19. illa] ita R 1. 2; 40 illam cett. partus E 2; postum V 2. excusserit Pith. Hec] Similiter V 3. et deest Pith.*

1) *Lex Euriciana, ut videtur; cf. L. Burg. 73, 1: Seu . . . fuerit aut eversum animal aut debilitatum, in potestate sit domini . . ., utrum ipsum recipere velit et alium aut duos tales caballos . . .; ib. 3: De caballo etiam curtato similis poenae servanda conditio est; L. Sal. 38, 8; Ed. Roth. c. 338. 341.* 2) *Cf. L. Sal. 38, add. 4.* 3) *I. e. 'exempli 45 causa bovem'. Verba intelligimus de 'bove ad stadium servato', i. e. de tauro ad taurinicum circense destinato.* 4) *Cf. Ed. Roth. c. 333: Si quis pereusserit equa pregnante etc.*

5) *Cf. Ed. Roth. c. 332: Si quis pereusserit vacca pregnantem et avortum fecirit etc.*

Recc. Erv.]**VII. ANTIQUA.****VIII, 4, 7.**

Si qualicumque animalia ab invicem evertantur.

Si¹ cuiuslibet iumenta aut armenta vel alia pecora se invicem forte conliserint,
dominus iumenti vel aliorum animalium, alium eiusdem meriti eius domino reddat et
5 illum debilitatum aut occisum sibi obtineat.

Recc. Erv.]**VIII. ANTIQUA.****VIII, 4, 8.**

Si damno vel iniuria inpellente aut sine damno alienum animal
occidatur.

Si quis alienum animal occidisse aut vulnerasse convincitur, non damno qualem-
10 cumque compulsus, alium eiusdem meriti domino reformare cogatur, et si servus est,
L flagella publice suscipiat; ingenuus vero quinque solidos det. Nam si eundem
damni commovit iniuria, ut eum occideret aut debilitaret, pretium pecodis aut animalis
reddat occisi vel debilitati et nihil patiatur iniurie.

Recc. Erv.]**VIII. ANTIQUA.****VIII, 4, 9.**

15 Si bos alienus sine domini volumtate operibus subiugetur.

Si² quis bovem alienum iunxerit sine conscientia domini eius ad aliquid
carricandum sive pro volumtate sua retinendum, eiusdem meriti cum eo alium
domino reddat.

VIII, 4, 7. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8. 16). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1.
20 E 2; deest R 2. E 1. V 1—6. 8. 16. || l. 2. qualicumque R 1. V 2; qualibetcumque R 2. ab] aut R 2.
se evertantur R 1; evertatur R 2. E 2. V 2. || l. 3. aut] vel V 2. vel] aut V 2. alia deest R 2. se
deest R 1. conliserint] vel occiderint add. V 1. 4. 8. Pith.; vel occiserint V 2. 5. || l. 4. alium]
ita R 1. E; deest R 2. V 2; aliud cett. meriti alium V 2. eius deest R 2. V 1. 2. Pith. || l. 5. illum]
ita R 1. E 2. V 1. 2. 3; illud cett. aut occisum] sive occisum V 2.*

25 VIII, 4, 8. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 16. 20). — l. 6. ANTIQUA] ita R 1.
E 2. V 2. 5; deest R 2. E 1. V 1. 3. 4. 6. 16. 20. || l. 7. iniuriam R 2. E 2. inpellentem R 2. aut]
an E. V 1. 2. damnum R 1. || l. 9. occisisse R 3. E 1; occise R 2. qualemeumque] ita R 1. 3. E 2;
qualicumque cett. || l. 10. alium] ita R 1. 2. E 1. V 1. 2; aliud cett. domino deest Pith. || l. 11. publice
deest V 1. 5. det et R 2. si et E 2. || l. 12. commovit] commonuit R 1. E 2. iniuriam R 2. E 2.
30 aut debilitaret des. V 1. 5. pecodis] ita R 1. 2. E 2. V 3; pecoris R 3; pecudis cett. aut deest R 1.
l. 13. reddatur E 2. Pith. hoccisi R 1.*

VIII, 4, 9. *Codd. l. 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 16. 20). — l. 14. ANTIQUA] ita
R 1. E 2. V 2. 5; deest R 2. E 1. V 1. 3. 4. 6. 16. 20. || l. 15. alienum E 2. V 1. subiungatur R 2.
l. 16. iunxerit] ita R 1. V 1; iunserit E 2; iunxerit cett. conscientiam R 1. eius] sui V 1; deest V 2.
35 l. 17. pro] per E 2. volumtatem suam R 2; voluntate sui V 1. retinendo R 1. eiusdem] eius V 1.
l. 18. reddat] dare cogatur V 3.*

1) *Ad exemplum legis nostrae eadem, sed aliis verbis concepta constituit Ed. Roth. c. 328:*
Si animales alienum animalem occiderit aut intrigaverit, tunc dominus . . . consignet ipsum
intrigatum illi, cuius animales eum intrigavit, ut similem . . . recipiat ab ipso, cuius animales
40 hoc fecit. 2) *Lex Euriciana est. Cf. L. Burg. 4, 8:* Qui alienis bobus domino inconscio
aut non permittente opera facere praesumpserit, duos solidos bobum domino cogatur exsolvare.
De vera huius loci lectione atque de ratione, quae sit inter eum et legem nostram antiquam, vide
quae disserui 'N. Arch.' XXV, p. 265 sq.

VIII, 4, 10. *Recc. Erv.]*

X. ANTIQUA.

Si qualiacumque animalia trituris¹ aree² fatigentur.

Si quis caballum aut aliut quodecumque alienum animal in area miserit, per singula capita singulos solidos reddat. Et si per hanc occasionem animal mortuum fuerit, et solidum reddat et eiusdem meriti animal domino cogatur exolvare. ⁵

VIII, 4, 11. *Recc. Erv.]*

XI. ANTIQUA.

Si pecus absque damno in clusuram mittatur.

Qui absque aliquo damno inclusum pecus detinuerit alienum, si servus hoc nescio domino fecerit, tantummodo XL hictos accipiat flagellorum. Si ingenuus fuerit, per duo capita tremissem unum ei, cui pecus conclusum est, cogatur exolvare. ¹⁰ Quod si ex ipsis pecoribus aliquid debilitatum aut mortuum fuerit, iuxta superiorem legem conpositio fiat.

VIII, 4, 12. *Recc. Erv.]*

XII. ANTIQUA.

Si animal cuicunque faciat quodcumque damnosum.

Si³ cuiuscumque quadrupes aliquid fecerit fortasse damnosum, in domini potestate consistat, utrum quadrupem noxiū tradat, an ei, qui damnum pertulit vel aliquid exceptit adversi, iuxta iudicis extimationem conponat. ¹⁵

VIII, 4, 13. *Recc. Erv.]*

XIII. ANTIQUA.

Si quodecumque animal quacumque percussione debilitetur vel occidatur.

Si⁴ quis alienum iumentum percusserit, ita ut debile efficiatur aut de ipsa fortasse percussione mortuum fuerit, ille, qui percussit, alium eiusdem meriti domino

VIII, 4, 10. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 15. 16. 20).* — *l. 1. ANTIQUA] ita R 1. E 2. V 2. 5; deest R 2. E 1. V 1. 3. 4. 6. 16. 20. || l. 2. qualicumque V 2. animalia aliena Pith. trituris] ita R. E. V 1. 2; in trituris V 3. Mad. || l. 3. area] ita R 1. 2. E; aream R 3. V 1. miserit] vel fatigaverit add. V 4; sine conscientia dominis sui add. V 15. || l. 5. animal — exolvare] 25 cabelli vel aliut animal restituad domino eius V 3. exolvare] reformare V 15.*

VIII, 4, 11. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 6. 16).* — *l. 6. ANTIQUA] ita R 1. V 2. 5; deest R 2. E. V 1. 3. 4. 6. 16. || l. 7. pecus alienum V 3. clausura R 2. E 1; clusa E 2. V 3; clausuram V 2. mittatur bis scr. R 1; mittantur E 2. V 2. || l. 8. Qui] Si quis V 2. 6. inclusum] ita R 2. E 2. V 1. 2. Pith.; inclusu R 1; in clusa V 3; in conclusum R 3; in clusura 30 Mad. || l. 9. nescio d.] nesciente d. V 1. 4. Pith.; d. ignorante V 15. fecerit] comiserit V 3. hictos] ita R 1; hictus R 2. E 2; ictus cett. hictos — flag.] flagella capiat V 4. || l. 10. tremisse uno R 1; trimissem unum E 2. duo] singula V 3. cui] ita R 1. E 2. V 1. 2; cuius cett. conclusum] ita R 1. 2. 3; inclusum cett. || l. 12. conpositio fiat] compositionem R 2.*

VIII, 4, 12. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 16).* — *l. 13. ANTIQUA] ita R 1. 35 E 2. V 2. 5; deest R 2. E 1. V 1. 3. 4. 6. 16. || l. 14. Si] De E 1. cuiuscumque E 1. V 2. || l. 15. Si — potestate des. R 2. quadrupedis E 1; quadrupedes E 2. potestatem E 2. || l. 16. quadrupem] ita R 1. V 2; pedem E 1; quadrupedem cett. pertulit] intulit E 1. || l. 17. iudicis] eius E 1. extimationem] ita R 1. 2. E 2. V 1; estimationem cett. conponat] damni conpositio fiat V 16.*

VIII, 4, 13. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 16. 20).* — *l. 18. ANTIQUA] ita 40 R 1. E 2. V 2. 5; deest R 2. E 1. V 1. 3. 4. 6. 16. 20. || l. 19. quamcumque R 2. percusionem R 2. E 2. vel] aut V 1. || l. 20. debilis R 2. || l. 21. alium] ita R 1. 2. E. V 1. 2; aliud cett.*

1) *Tritura* = *trituratio* ('das Dreschen'). 2) *Area* est locus aptatus ad vehendum tribulum, quo frumentum triturabatur ('Dreschtenne'). 3) Cf. quae H. Brunner, 'Absichtlose Missethat' p. 834 sq. disseruit. Haec tamen lex ad exemplum sententiae iuris Romani scripta 45 est, quae exstat Pauli Sent. I, 15, 1: Si quadrupes damnum intulerit. Si quadrupes pauperiem fecerit damnumve dederit . . . in dominum actio datur, ut aut damni aestimationem subeat, aut quadrupedem cedat. Quod etiam lege Pesolania de cane cavetur (cf. infra c. 20). 4) Cf. Ed. Roth. c. 337. 339.

Recc. Erv.] reformare cogatur et illut debile sue vindicet potestati. Quod si iumentum VIII, 4, 13. non habuerit, pretium iuste estimationis domino iumenti restituat. Et similis hordo tam de caballo quam de bobe vel reliquis animalibus ab omnibus observetur.

Recc. Erv.]

XIII. ANTIQUA.

VIII, 4, 14.

5 Si pecus alienum sciente an ignorante domino gregi alterius misceatur.

Si cuiuslibet pecora cum alicuius se miscerint, et hoc ipse prospexerit, et sic de ipsius grege abierint, ut nullam ex hoc conscientiam habeat, dominus pecorum sacramentum ab eodem accipiat, quod non ipsius fraude vel culpa exinde abscesserint, et nec sibi ea presumsit nec alicui tradidit, et nihil cogatur exolvere. Quod si ad 10 domum suam adduxerit, et iudicem non monuerit vel in conventu publice infra octabum diem non contestaverit, in duplum satisfaciatur.

Recc. Erv.]

XV. ANTIQUA.

VIII, 4, 15.

Si animali quocumque pavidum inligetur, per quod ruptum aut debilitetur aut moriatur.

15 Si¹ quis caput mortui pecoris aut ossa vel aliquid, unde animal terreatur, ad caudam caballi crediderit adligandum, et per hoc currendo ruptus probetur aut mortuus, alium sanum caballum domino reformare non moretur, quia legum statuta transcendit. Quod si caballus nihil debilitatis incurrit, L hictos accipiat flagellorum. Si servus hoc fecerit, C verberibus addicatur.